



Informação Financeira

Balanço

Balanço individual em 31 de dezembro de 2024

valores em euros

RUBRICAS	Notas	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	2.990.683	3.279.070
Propriedades de investimento	8	538.521	
Ativos intangíveis	3	2.046.017,093	1.910.167,509
Participações financeiras	22	2.806.217	2.478.317
		<u>2.052.352,515</u>	<u>1.915.924,896</u>
Ativo corrente			
Clientes, contribuintes e utentes	18.1	1.515.480	3.856.572
Estado e outros entes públicos	18.6	7.486.174	4.434.283
Acionistas	18.9		1.835.297
Outras contas a receber	18.2	13.176.298	9.440.971
Diferimentos	23.7	68.098	42.196
Outros ativos financeiros-Certificados especiais dívida c. prazo	1.6	98.300.000	112.635.299
Outros ativos financeiros	18.7		23.614.032
Ativos não correntes detidos para venda	23.2		315.475
Caixa e depósitos	1.5	12.817.734	13.210.270
		<u>133.363.784</u>	<u>169.384.396</u>
Total do ativo		<u>2.185.716.299</u>	<u>2.085.309.292</u>
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património / Capital	23.3	639.270.452	497.006.899
Outros instrumentos de capital próprio		241.933	241.933
Resultados transitados	23.4	(53.872.539)	(4.872.738)
Ajustamentos em ativos financeiros	23.4	(156.808)	569.751
Subsídios ao investimento	23.4	968.201.518	844.767.304
Outras variações no património líquido	23.4		13.327.855
		<u>(13.423.521)</u>	<u>(45.455.530)</u>
Resultado líquido do período			
		<u>1.540.261.036</u>	<u>1.305.585.454</u>
Total do património líquido		<u>1.540.261.036</u>	<u>1.305.585.454</u>
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	497.741.845	498.837.024
Financiamentos obtidos	18.7	118.913.032	124.021.728
Outras contas a pagar	18.8	457.330	294.640
		<u>617.112.207</u>	<u>623.153.392</u>
Passivo corrente			
Fornecedores	18.4	12.143.826	31.514.864
Fornecedores de investimentos	18.5	2.620.172	1.180.415
Estado e outros entes públicos	18.6	201.337	458.553
Financiamentos obtidos	18.7	5.108.697	117.282.594
Outras contas a pagar	18.8	5.120.745	5.852.629
Diferimentos	23.7	3.148.280	
Outros passivos financeiros	18.7		281.391
		<u>28.343.057</u>	<u>156.570.445</u>
Total do passivo		<u>645.455.263</u>	<u>779.723.837</u>
Total do património líquido e passivo		<u>2.185.716.299</u>	<u>2.085.309.292</u>



Demonstração de Resultados

Demonstração individual dos resultados por naturezas do período findo em 31 de dezembro de 2024

valores em euros			
RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2024	2023
Serviços prestados (construção)	12 e 13.1	203.818.160	214.776.832
Serviços prestados (transporte)	13.1	73.237.898	60.532.975
Outras vendas e serviços prestados	13.1	2.748.693	2.800.031
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	14.1	1.347.153	5.651.663
Trabalhos para a própria entidade	14.2	10.830.430	5.330.614
Fornecimentos e serviços externos - subcontratos (construção)	23.5	(203.818.160)	(214.776.832)
Fornecimentos e serviços externos - subcontratos (operação e manutenção)	23.5	(41.680.841)	(43.646.758)
Outros fornecimentos e serviços externos	23.5	(7.801.704)	(7.002.054)
Gastos com o pessoal	19	(5.768.991)	(5.238.639)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		9.507	
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		234.628	
Provisões líquidas	15	(395.753)	(498.725)
Ganhos imputados de subsidiárias, assoc.e emp. conjuntos	22	18.463.482	629.996
Outros rendimentos e ganhos	14.3	18.574.182	36.282.652
Perdas imputadas de subsidiárias, assoc.e emp. conjuntos	22	(76.697)	(14.818)
Outros gastos e perdas	23.6	(7.814.783)	(1.911.436)
Resultado antes de depreciações e gastos de financiamento		61.907.204	52.915.502
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3 e 5	(65.585.680)	(59.810.716)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		(3.678.476)	(6.895.214)
Juros e rendimentos similares obtidos	13.2	24.031	9.501
Juros e gastos similares suportados	7	(8.904.829)	(34.012.824)
Aumentos/Reduções de justo valor de instrumentos financeiros	18.3		(1.833.652)
Resultado antes de impostos		(12.559.275)	(42.732.190)
Imposto sobre o rendimento	23.1	(864.246)	(2.723.360)
Resultado líquido do período		(13.423.521)	(45.455.550)
Resultado líquido do período por ação		-0,013	-0,056



Mapa de Fluxos de Caixa

Demonstração individual dos Fluxos de Caixa do período findo em 31 de dezembro de 2024

		valores em euros	
RUBRICAS	Notas	2024	2023
Fluxos de caixa das actividades operacionais:			
Recebimentos de clientes		82.429.000	71.507.377
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		3.330.048	0
Pagamentos a fornecedores		(81.161.217)	(60.674.517)
Pagamentos ao pessoal		(5.911.003)	(5.552.441)
Caixa gerada pelas operações		(1.313.171)	5.280.418
Outros recebimentos/pagamentos	4	9.761.469	23.805.062
Fluxos de caixa das actividades operacionais (a)		8.448.298	29.085.481
Fluxos de caixa das actividades de investimento:			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		(199.799)	(448.651)
Activos intangíveis		(225.955.050)	(215.984.491)
Investimentos financeiros		(98.300.000)	(112.635.299)
Recebimentos provenientes de:			
Activos intangíveis		1.137.188	81.568.662
Investimentos financeiros		139.437.361	0
Subsídios ao investimento		140.874.276	129.237.307
Transferências de capital		0	0
Dividendos		1.835.297	0
Fluxos de caixa das actividades de investimento (b)		(41.170.726)	(118.262.472)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento:			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	18.7	0	227.271.034
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		142.263.553	223.934.405
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	18.7	(101.206.536)	(439.241.170)
Juros e gastos similares	7	(8.727.124)	(15.167.088)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (c)		32.329.893	(3.202.819)
Variação de caixa e seus equivalentes (a + b + c)		(592.536)	(92.379.810)
Caixa e seus equivalentes no início do período	4	13.210.270	105.590.080
Caixa e seus equivalentes no fim do período	1.6	12.817.734	13.210.270
Conciliação entre caixa e seus equivalentes e saldo de gerência:			
Caixa e seus equivalentes no início do período		13.210.270	105.590.080
- Equivalentes a caixa no início do período		0	0
- Variações cambiais de caixa no início do período		0	0
Saldo de gerência anterior		13.210.270	105.590.080
De execução orçamental		11.905.669	60.879.825
De operações de tesouraria		1.304.601	44.710.255
Caixa e seus equivalentes no fim do período		12.817.734	13.210.270
- Equivalentes a caixa no fim do período		0	0
- Variações cambiais de caixa no início do período		0	0
Saldo para a gerência seguinte		12.817.734	13.210.270
De execução orçamental		11.532.110	11.905.669
De operações de tesouraria		1.285.624	1.304.601



Demonstração das Alterações no Capital Próprio

Demonstração individual das alterações no património líquido em 31 de Dezembro de 2024

	Notas	Capital realizado	Outros instrumentos de capital próprio
Posição no início do período	(1)	497.006.899	241.933
Alterações no Período:			
Primeira adoção do novo referencial contabilístico			
Variação dos instrumentos de cobertura	23.4		
Variação dos subsídios ao investimento	23.4		
Excedentes de revalorização e respetivas variações			
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido	(2)	-	-
Resultado Líquido do Período	(3)		
Resultado Integral	(4) = (2) + (3)		
Operações com detentores de capital no período			
Aplicação dos resultados			
Realizações de capital/património		142.263.553	
Entradas para cobertura de perdas			
Outras operações	(5)	-	0
Posição no fim do período	(6) = (1) + (2) + (3) + (5)	639.270.452	241.933

Unidade: Euros						
Ajustamentos em instrumentos financeiros	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Subsídios ao Investimento	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total
-	(4.872.738)	569.751	844.767.304	13.327.855	(45.455.550)	1.305.585.454
						-
						-
						-
			123.434.214			123.434.214
						-
	(3.544.251)	(726.559)		(13.327.855)		(17.598.665)
-	(3.544.251)	(726.559)	123.434.214	(13.327.855)	-	105.835.549
						-
					(13.423.521)	(13.423.521)
						92.412.028
						-
						-
	(45.455.550)				45.455.550	-
						-
						142.263.553
						-
0	(45.455.550)	0	0	0	45.455.550	142.263.553
-	(53.872.539)	(156.808)	968.201.518	-	(13.423.521)	1.540.261.036



Metro do Porto

Demonstração individual das alterações no património líquido em 31 de Dezembro de 2023

		Notas	Capital realizado	Outros instrumentos de capital próprio
Posição no início do período	(1)		8.517.540	241.933
Alterações no Período:				
Primeira adoção do novo referencial contabilístico				
Variação dos instrumentos de cobertura		23.4		
Variação dos subsídios ao investimento		23.4		
Excedentes de revalorização e respetivas variações				
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido				-
	(2)		-	-
Resultado Líquido do Período	(3)			
Resultado Integral	(4) = (2) + (3)			
Operações com detentores de capital no período				
Aplicação dos resultados				
Realizações de capital/património				
Entradas para cobertura de perdas			488.489.359	
Outras operações				
	(5)		488.489.359	0
Posição no fim do período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)		497.006.899	241.933

Unidade: Euros						
Ajustamentos em instrumentos financeiros	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Subsídios ao Investimento	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total
-	(3.531.324.417)	593.623	732.538.086	8.768.340	(46.181.466)	(2.826.846.361)
						-
						-
						-
			112.229.217			112.229.217
						-
	3.572.633.145	(23.872)		4.559.515		3.577.168.788
-	3.572.633.145	(23.872)	112.229.217	4.559.515	-	3.689.398.006
					(45.455.550)	(45.455.550)
						3.643.942.456
						-
						-
	(46.181.466)				46.181.466	-
						-
						488.489.359
						-
0	(46.181.466)	0	0	0	46.181.466	488.489.359
-	(4.872.738)	569.751	844.767.304	13.327.855	(45.455.550)	1.305.585.454